Częstochowa, 16.06.2021.

ZP.26.1.25.2021

Odpowiedzi na pytania do Specyfikacji Warunków Zamówienia w postępowaniu Usługa sprzątania obiektów Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego imienia Jana Długosza w Częstochowie

W związku z pytaniami dotyczącymi treści Specyfikacji Warunków Zamówienia (SWZ) w ramach wyżej wymienionego postępowania Zamawiający, działając na podstawie art. 135 ust. 2 i 6 ustawy Prawo zamówień publicznych, przekazuje treść pytań wraz z odpowiedziami:

Pytanie 1: Prosimy o edycję Terminu zamówienia ( w SWZ termin wykonania umowy kończy się 31.08.2022 natomiast w umowie 31.07.2022 r.)

Odpowiedź 1: Zamawiający potwierdza termin realizacji zamówienia od 01.09.2021 r. do 31.08.2021 r., tak jak wskazał w Specyfikacji Warunków Zamówienia oraz Ogłoszeniu o zamówieniu. W projekcie umowy nastąpiła oczywista omyłka pisarska. 

Pytanie 2: Prosimy o informację jakie pojemności mają dozowniki na mydło w płynie, mydło w pianie płyny do dezynfekcji.

Odpowiedź 2: Dozowniki na mydło o pojemności 250 ml, 500 ml, 700 ml, dozowniki na płyn do dezynfekcji o pojemności 500 ml. W dozownikach są zamontowane butelki, uzupełniane mydłem i płynem do dezynfekcji z kanistrów oraz pojemników dowolnej pojemności. Dozowniki na mydło w pianie o pojemności 1000ml. Średnie miesięczne zużycie wyżej wymienionych środków zostało podane w Specyfikacji Warunków Zamówienia. Zgodnie z załącznikiem nr 1 do SWZ średnie miesięczne zużycie mydła w płynie: Al. Armii Krajowej 13/15 – ok. 70 litrów, Ul. Zbierskiego 2/4 – ok. 30 litrów, Ul. Zbierskiego 6 – ok. 30 litrów, Ul. Dąbrowskiego 14 – ok. 25 litrów, Al. Armii Krajowej 36a – 30 litrów. Średnie miesięczne zużycie mydła w pianie: Ul. Zbierskiego 2/4 – ok. 3 litry.
Pytanie 3: Prosimy o informację na temat  rodzaju wymaganych odświeżaczy powietrza 
(spray, żel, elektryczne?).
Odpowiedź 3: Odświeżacze powietrza w żelu – 50% , odświeżacze w aerozolu – 50%.

Pytanie 4: Prosimy o informacje ( w podziale na zadania) ile osób w tej chwili wykonuje usługi porządkowe. 
Odpowiedź 4: Zamawiający informuje, że usługi porządkowe wykonywane są obecnie na poziomie ilości etatów zgodnie z zamieszczoną informacją w Specyfikacji warunków zamówienia do toczącego się postępowania. Zgodnie z załącznikiem nr 1 do SWZ – Opisem przedmiotu zamówienia. W zakresie zadania nr 1 Zamawiający wymaga minimum piętnastu pełnych etatów do codziennej realizacji zamówienia. W zakresie zadania nr 2 Zamawiający wymaga minimum pięciu pełnych etatów do codziennej realizacji zamówienia. W zakresie zadania nr 3 Zamawiający wymaga minimum czterech pełnych etatów do codziennej realizacji zamówienia. W zakresie zadania nr 4 Zamawiający wymaga minimum sześciu pełnych etatów do codziennej realizacji zamówienia. W zakresie zadania nr 5 Zamawiający wymaga minimum dziewięciu pełnych etatów do codziennej realizacji zamówienia.
Pytanie 5: Dotyczy Projektu Umowy - załącznik nr 2 do SWZ § 12 pkt.2  Prosimy o doprecyzowanie co Zamawiający rozumie przez „zaniedbanie swoich obowiązków” przez Wykonawcę ?
Odpowiedź 5: Zamawiający przez „zaniedbanie swoich obowiązków” rozumie nie wykonywanie ich zgodnie z umową oraz zapisami Specyfikacji Warunków Zamówienia. 
Pytanie 6: Czy Zamawiający przewiduje remonty na czas obowiązywania umowy? Jeśli tak, to w których budynkach i na jaką skalę.

Odpowiedź 6:  Zamawiający informuje, że planuje remonty w okresie wrzesień 2021 - sierpień 2022 w budynkach zlokalizowanych przy: Al. Armii Krajowej 13/15- planowane 5 zadań remontowych, Al. Armii Krajowej 36a - montaż windy zewnętrznej wraz z dostosowaniem części korytarzowych, Ul. Zbierskiego 2/4 - budowa sali rozpraw i przebudowa instalacji wentylacji mechanicznej, Ul. Dąbrowskiego 14 - remont łazienek. W czasie remontu pomieszczenia remontowane nie podlegają sprzątaniu. Realizacja usługi sprzątania obejmuje utrzymanie czystości po realizowanych remontach po podstawowym sprzątnięciu pomieszczeń przez Wykonawcę robót budowlanych.
Pytanie 7: Czy Zamawiający wyrazi zgodę na dodanie klauzuli dopuszczającej rozwiązanie umowy z zachowaniem jednomiesięcznego okresu wypowiedzenia? Dla ułatwienia przedstawiamy propozycję takiego zapisu: „Umowa może być rozwiązana przez każdą ze stron z zachowaniem  jednomiesięcznego okresu wypowiedzenia. Wypowiedzenie dla swej ważności wymaga formy pisemnej. Wykonawcy przysługuje prawo rozwiązania umowy z zachowaniem okresu wypowiedzenia bez żadnych konsekwencji i roszczeń ze strony Zamawiającego, w szczególności w przypadku: 

a) braku ekonomicznego uzasadnienia dalszego wykonywania przedmiotu umowy (nastąpi wzrost kosztów świadczonych usług, co powodować będzie działalność Wykonawcy ze stratą na tym kontrakcie), 

b) jeżeli jest to podyktowane istotnym interesem prawnym, ekonomicznym, gospodarczym lub finansowym Wykonawcy,

c) innych ważnych przyczyn.

Podkreślamy, iż wprowadzenie klauzuli dopuszczającej rozwiązanie umowy z zachowaniem okresu wypowiedzenia jest korzystne dla obu Stron, zarówno Zamawiającego jak i Wykonawcy. W/w zapis dostosowuje zapisy umowy do bardzo zmiennej sytuacji gospodarczej. W przypadku zaistnienia sytuacji, za którą żadna ze Stron nie ponosi odpowiedzialności a uniemożliwiających dalszą realizację przedmiotu zamówienia, każda ze Stron będzie uprawniona do rozwiązania umowy z zachowaniem okresu wypowiedzenia, który umożliwi drugiej stronie przygotowanie się do jej zakończenia. 

Odpowiedź 7: Zamawiający nie wyraża zgody. 
Pytanie 8: Proponujemy zmianę podstawy naliczenia kar umownych do 10 % wartości netto niewykonanego lub nienależycie wykonanego zamówienia. Swoboda umów pozwala na umieszczenie w umowie różnych postanowień, jednakże Zamawiający musi się liczyć z tym, że Wykonawcy nauczeni doświadczeniem z realizacji innych zamówień, większość ryzyk wycenią i doliczą do ceny oferty, co oznacza, że wysokie kary umowne podwyższą kalkulację ceny ofertowej. Z tego powodu Zamawiający, który wydaje pieniądze publiczne w sposób celowy i gospodarny wyrazi zgodę na obniżenie wysokości kar umownych. Jednocześnie na podstawie art. 473 § 1 k.c. w związku z art. 483 § 1 k.c. prosimy o szczegółowe określenie, za jakie okoliczności Wykonawca ma ponosić odpowiedzialność, czyli za jakie zawinione przez Wykonawcę uchybienia Zamawiający może naliczać Wykonawcy kary umowne. W tym przypadku nie można zapominać o zasadach współżycia społecznego powołanych w art. 5 i art. 58 § 1 i 2 kc, gdyż ponoszenie przez wykonawcę odpowiedzialności w przypadku, gdy nie ponosi on winy, jest sprzeczne ze społeczno-gospodarczym przeznaczeniem prawa oraz zasadami współżycia społecznego.
Stanowisko w sprawie niemożności naliczenia kary umownej w przypadku braku winy wielokrotnie prezentował Sąd Najwyższy, np. w wyroku z 20 marca 1968 r., sygn. akt II CR 419/67: (…) jeżeli wykonanie lub nienależyte wykonanie danego zobowiązania jest następstwem okoliczności, za które strona zobowiązana nie ponosi odpowiedzialności (art. 471 Kc), kary umownej nie nalicza się. W wyroku z 27 września 2013 r., w sprawie sygn. akt I CSK 748/12 Sąd Najwyższy zauważył: Kara umowna stanowi odszkodowanie umowne i przysługuje wierzycielowi jedynie wtedy, gdy niewykonanie lub nienależyte wykonanie umowy jest następstwem okoliczności, za które dłużnik ponosi odpowiedzialność. Zakres odpowiedzialności z tytułu kary umownej pokrywa się z zakresem ogólnej odpowiedzialności kontraktowej dłużnika, który zwolniony jest od obowiązku zapłaty kary, gdy wykaże, że niewykonanie lub nienależyte wykonanie zobowiązania było następstwem okoliczności, za które nie ponosi odpowiedzialności. Oznacza to, że przesłanka dochodzenia zapłaty kary umownej jest wina dłużnika w postaci co najmniej niedbalstwa. Wyrok ten potwierdza ugruntowaną obecnie już linię orzeczniczą Sądu Najwyższego (patrz wyrok z 26 stycznia 2011 r., sygn. akt II CSK 318/10, wyrok z 6 października 2010 r., sygn. akt II CSK 180/10, wyrok z 11 stycznia 2008 r., sygn. akt V CSK 362/07, wyrok z 21 września 2007 r., sygn. akt V CSK 139/07, wyrok z 11 marca 2004 r., sygn. akt V CSK 369/03, wyrok z 11 czerwca 2003 r., sygn. akt III CKN 50/01, wyrok z 27 czerwca 2003 r., sygn. akt IV CKN 300/01).
Również Krajowa Izba Odwoławcza, np. w wyroku z 14 marca 2012 (sygn. akt KIO 399/12): „Zarzut jest zasadny w zakresie zakwestionowania ustanowienia i powiązania kar umownych z okolicznościami, za których powstanie wykonawca nie odpowiada. (…) Instytucja kar umownych zgodnie ze stanowiskiem wyrażanym w orzecznictwie SN wiąże się z niewykonaniem lub nienależytym wykonaniem zobowiązań w zwykłym wymiarze.” Podkreślamy, iż zasadniczym celem każdego postępowania o udzielenie zamówienia publicznego nie jest uzyskanie dodatkowych przychodów dzięki karaniu Wykonawcy.  Zamawiający, chcący się wzbogacić kosztem wykonawcy, musi się więc liczyć z możliwością postawienia przez organy kontroli zarzutów co do ograniczenia w ten sposób konkurencji, w konsekwencji z zarzutem nieuzasadnionego wydatkowania środków publicznych, naruszającego art. 44 ust. 3 ustawy o finansach publicznych, zgodnie z którym powinny one być dokonywane w sposób celowy i oszczędny, z zachowaniem zasady uzyskiwania najlepszych efektów z danych nakładów oraz doboru optymalnych środków.
Informujemy, iż nie wyrażamy zgody na potrącanie kar umownych z wynagrodzenia Wykonawcy. Proponujemy aby kary umowne były płatne na podstawie noty obciążeniowej w ciągu 30 dni po bezspornym ich zatwierdzeniu przez obie Strony. Informujemy, iż każda nota musi zostać poprzedzona postępowaniem wyjaśniającym. 
Odpowiedź 8: Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę podstawy naliczenia kar umownych do 10 % wartości netto niewykonanego lub nienależycie wykonanego zamówienia. Zamawiający pozostania zapis § 11 ust 6 projektu umowy bez zmian „W przypadku naliczenia kary umownej Zamawiający zastrzega sobie prawo jej potrącenia z wynagrodzenia przysługującego Wykonawcy”.

Zamawiający informuje również w projekcie umowy – załącznik nr 2 do Specyfikacji warunków zamówienia § 11 wskazał w jakich przypadkach zostaną naliczone wykonawcy kary umowne, a mianowicie: 

1. W przypadku odstąpienia od umowy z przyczyn leżących po stronie Wykonawcy; 
2. W przypadku, gdy Wykonawca zaniedbuje swoje obowiązki wynikające z niniejszej umowy; 
3. W przypadku, gdy Wykonawca nie wykonał w terminie obowiązku po każdorazowym odnowieniu, przedłużeniu ważności polisy przedłożenia Zamawiającemu jej kopii lub innego dowodu potwierdzającego odnowienie polisy, nie później niż na 3 dni przed upływem terminu ważności wcześniejszego ubezpieczenia wraz z dowodem opłacenia składek; 
4. Z tytułu niespełnienia przez wykonawcę lub podwykonawcę wymogu zatrudnienia na podstawie umowy o pracę osób wykonujących czynności sprzątania oraz pełniące funkcję koordynatora.
Pytanie 9: Proponujemy również dodanie do umowy zapisów dotyczących odpadów i udostępnienia pomieszczeń  w brzmieniu: „ Strony uzgadniają, że wytwórcą odpadów w myśl ustawy o odpadach jest Zamawiający. Wykonawca nie ponosi kosztów zagospodarowania odpadów. Wszystkie obowiązki wynikające z ustawy o odpadach oraz ustawy prawo ochrony środowiska należą do Zamawiającego. Zamawiający zapewni odpowiednie pojemniki na odpady oraz właściwe magazynowanie odpadów zgodnie z ustawą o odpadach.”
Odpowiedź 9: Zamawiający wyraża zgodę i dodaje w projekcie umowy § 5 ustęp 7 w brzmieniu: „Strony uzgadniają, że wytwórcą odpadów w myśl ustawy o odpadach jest Zamawiający. Wykonawca nie ponosi kosztów zagospodarowania odpadów. Wszystkie obowiązki wynikające z ustawy o odpadach oraz ustawy prawo ochrony środowiska należą do Zamawiającego. Zamawiający zapewni odpowiednie pojemniki na odpady oraz właściwe magazynowanie odpadów zgodnie z ustawą o odpadach z dnia 14 grudnia 2012 r. ( tekst jednolity Dziennik Ustaw z 2021 roku pozycja 779, 784).”
Pytanie 10: Prosimy o potwierdzenie iż, pomieszczenie socjalno-gospodarcze zostanie udostępnione nieodpłatnie. Jeżeli tak prosimy o dodanie do projektu umowy zapisu w tym przedmiocie (np.” Zamawiający udostępni Wykonawcy na czas obowiązywania niniejszej umowy odpowiednie pomieszczenie socjalne i gospodarcze dla pracowników Wykonawcy, z przeznaczeniem do przebrania się, składowania sprzętu i środków, korzystania z toalet” itp.)

Odpowiedź 10: Zamawiający w projekcie umowy § 5 ust. 1 lit. c wskazał nieodpłatne udostępnienie pomieszczeń socjalnych i magazynowych, przeznaczonych do dyspozycji Wykonawcy na czas realizacji przedmiotu umowy. Zgodnie z § 5 ust. 1 lit. c projektu umowy Zamawiający zobowiązuje się do nieodpłatnego przekazania do dyspozycji Wykonawcy, dla celów świadczenia usługi sprzątania  w obiekcie objętym niniejszą umową, pomieszczeń:

· Budynek przy Al. Armii Krajowej 13/15 -  3 pomieszczenia o pow. 5,9 m2 każde i 3 pomieszczenia o powierzchni 4,5m² każde;

· Budynek przy ul. Zbierskiego 6 – pomieszczenie socjalne 8,30 m2 oraz pomieszczenie magazynowe 1,95 m²;

· Budynek przy ul. Dąbrowskiego 14 – pomieszczenie socjalne oraz pomieszczenie magazynowe (ok. 2 m²);

· Budynek przy Al. Armii Krajowej 36a – pomieszczenie socjalne oraz 8 małych pomieszczeń (po 2 na każdym piętrze);

· Budynek przy ul. Zbierskiego 2/4 – pomieszczenie socjalne 10,53 m2 oraz pomieszczenie magazynowe 4,22 m²;

Zamawiający informuje również, że w projekcie umowy – załącznik nr 2 do Specyfikacji warunków zamówienia w  § 9 ustęp 2 dodaje się zapis o brzmieniu: „Oświadczenia zatrudnionego pracownika”. § 9 ustęp 2 projektu umowy otrzymuje brzmienie: „Zamawiający uprawniony jest w szczególności do żądania: 

a) oświadczenia zatrudnionego pracownika;

b) oświadczenia wykonawcy lub podwykonawcy o zatrudnieniu pracownika na podstawie umowy o pracę,

c) poświadczonej za zgodność z oryginałem kopii umowy o pracę zatrudnionego pracownika,

d) innych dokumentów 

– zawierających informacje, w tym dane osobowe, niezbędne do weryfikacji zatrudnienia na podstawie umowy o pracę, w szczególności imię i nazwisko zatrudnionego pracownika, datę zawarcia umowy o pracę, rodzaj umowy o pracę oraz zakres obowiązków pracownika.”
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